e o segundo subsolo possuiria 3.971,03m2, de tal forma que o empreendimento se 

referiria a um estacionamento cuja área totalizaria 12.533,85m2. Assim, a defesa, 

considerando o valor global do contrato após ter sido aditivado (R$ 36.589.352,00), 

estimou o custo médio total de 2.919,24 R$/m2 (dois mil novecentos e dezenove reais e 

vinte e quatro centavos por metro quadrado) para a obra em questão. 

Neste sentido, a defesa segue afirmando que, segundo o Sindicato das 

Empresas de Compra, Venda, Locação e Administração de Imóveis Residenciais, 

Comerciais e Condomínios de Cuiabá e Várzea Grande (SECOVI), os valores dos

[...]

ITEM 2.6 DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (item 2.3.2.1 do Relatório 

Técnico Preliminar) 

PROJETOS EXECUTIVOS INCLUÍDOS DETALHAMENTOS  

Considerando que o Item 2.6 Projetos Executivos Incluídos 

Detalhamentos da Planilha Orçamentária possui o valor de R$ 882.236,40 (oitocentos 

e oitenta e dois mil duzentos e trinta e seis reais e quarenta centavos), representando 

66,67% da etapa da obra referente aos Serviços Preliminares e que esta etapa, 

conforme pode-se observar por meio da oitava medição, foi tida como 86% executada, 

a equipe técnica constatou que os pagamentos da etapa Serviços Preliminares

[...]

R$ 696.984,63(86% × 1.323.226,92 − 440.990,52) referentes aos projetos executivos, 

incluídos detalhamentos, apesar de não ter sido constatada a execução de qualquer 

projeto executivo. Neste sentido, a equipe técnica aponta a ocorrência de danos ao erário 

no montante de R$ 696.984,63 (seiscentos e noventa e seis mil novecentos e oitenta e 

quatro reais e sessenta e três centavos) referente aos serviços de projetos executivos 

incluídos detalhamentos do Item 2.6 da Planilha Orçamentária que foram liquidados e 

pagos, porém não teriam sido executados. 

É fato que a ausência de projetos executivos dificulta a atuação do controle

[...]

acompanhados das respectivas Anotações de Responsabilidade Técnica, não se acolhe 

os argumentos da defesa, mantendo-se integralmente o apontamento da equipe técnica 

correspondente ao item 2.3.2.1 do Relatório Técnico Preliminar, inclusive no que se 

refere ao dano ao erário apurado que equivale ao montante de R$ 696.984,63 

(seiscentos e noventa e seis mil, novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e três 

centavos). 

3.1.2.1.2. ITEM 3.1 DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (item 2.3.2.2 do Relatório 

Técnico Preliminar) 

ESCAV. MEC. (ESCAV HIDR) VALA ESCOR PROF=4,5 A 6M MAT 1A CAT EXCL 
ESCORAMENTO E ESGOTAMENTO 

Este item foi medido e pago na integralidade prevista no contrato, conforme

[...]

CONTRATADA, para a realização deste serviço de escavação de R$ 3,22 (três reais e 

vinte e dois centavos), a equipe técnica verificou que o valor do serviço de escavação 

efetivamente executado é de R$ 43.026,57(13.362,29 × 3,22).  

Assim, considerando que foram pagos, neste item, serviços de escavação 

no montante de R$ 141.654,24 (cento e quarenta e um mil seiscentos e cinquenta e 

quatro reais e vinte e quatro centavos) apesar de ter sido constatada somente a 

execução de serviços no montante de R$ 43.026,57 (quarenta e três mil vinte e seis reais 

e cinquenta e sete centavos), a equipe técnica aponta a ocorrência de danos ao erário 

no montante de R$ 98.627,67 (noventa e oito mil seiscentos e vinte e sete reais e 

sessenta e sete centavos) referentes aos serviços de escavação do Item 3.1 da Planilha 

Orçamentária que foram liquidados e pagos, porém sem a contraprestação dos serviços. 

Em tempo, informamos que a equipe técnica verificou que, apesar de

[...]

Por todo o exposto, os argumentos da defesa não afastam o apontamento 

inicial da equipe, permanecendo a irregularidade pela liquidação e pagamento de 

serviços de escavação do item 3.1 da Planilha Orçamentária, sem a contraprestação dos 

serviços, implicando em danos ao erário em montante de R$ 98.627,67 (noventa e oito 

mil seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos). 

3.1.2.1.3. ITEM 3.2 DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (item 2.3.2.3 do Relatório 

Técnico Preliminar) 

CARGA E DESCARGA MECÂNICA DO SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO 
BASCULANTE  6,0M3/16T E PÁ CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAP.